REQUERIMENTO Nº 149/2014
A MESA DIRETORA
SOLICITAÇÃO FAZ
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
Os vereadores que este subscrevem, requerem, ouvido o plenário na forma regimental, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, em data, horário e local a serem fixados, com o objetivo de discutir a implantação de uma usina de asfalto no bairro Primavera, dentro da Secretaria Municipal de Obras, além de buscar informações quanto a referida usina, se atende a Resolução do CONAMA 237/97, que instituiu o licenciamento ambiental e seus padrões, deliberação normativa do COPAM 74/04, que normatiza a lista de atividades potencialmente poluidoras do Estado de Minas Gerais.
Requer, ainda, sejam convidadas para a referida a audiência as seguintes autoridades:

1) Prefeito Municipal, Keisson Drumond;

2) Vice prefeito municipal, Dr. Renato Martins;

3) Vereadores de Timóteo;

4) Procurador do Município, Dr. Heider Torres;

5) Diretor do Foro, Dr. João Paulo Júnior;

6) Promotor de Justiça, Curador do Meio Ambiente, Dr. Kepler Cota Cavalcante;

7) Secretario de meio ambiente, Marinho Teixeira;

8) Secretario de obras, Galba Gomes;

9) OAB na pessoa de seu Presidente Dr. Kaster Lúcio, extensivo a todos os advogados 115ª subseção de Timóteo;

10)  Representante do CODEMA, e demais órgãos e entidades ligadas ao meio ambiente.

JUSTIFICATIVA
Tal solicitação se faz, a fim de cumprir com nosso dever de averiguar as prestações de serviços à nossa comunidade, além de atender à Constituição Federal que em seu artigo 37 preceitua “A administração publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência...”.

Sala das Sessões, 1 º de outubro de 2014.

José Constantino Coronel

Vereador

Virgínia Scarpatti

Vereador
RECEBIDO EM: 1º/10/2014                                             PRESIDENTE:

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014                     DT. LIMITE RESP.: ____/____/2014